
COPIA  INFORMATICA DI  DOCUMENTO ORIGINALE ANALOGICO PRODOTTA AI FINI DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE (Originale) 

N. 7 

 

OGGETTO:  

 

DETERMINAZIONE, RIPARTIZIONE E DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE 

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONI ALLE NORME DEL 

“CODICE DELLA STRADA”- ANNO 2018" 

L’anno duemiladiciotto  il giorno diciotto del mese di gennaio nella Residenza Municipale 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Sigg. ri: 

N. Cognome e Nome Carica Presente 

1 CRUDELE Francesco Sindaco Sì 

2 LARICCHIA Michele Vicesindaco Sì 

3 SQUEO Maria Assessore  Sì 

4 BUONO Nicola “ Sì 

5 GUARINI Cosimo “ Sì 

6 MILELLA Silvana “ Sì 

 

Presiede l’adunanza il Dott.  Francesco CRUDELE nella sua qualità di Sindaco. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott.ssa Anna 

Maria PUNZI che provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale 

assegnato all’Ufficio di segreteria; 
 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati; 
 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 

contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i 

riferimenti normativi; 
 

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 8 del 18/01/2018 in oggetto 

stabilendo che la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in 

quanto parte integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e 

motivazionali. 
 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con 

separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267. 



 

 

PREMESSO che l’art. 208 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii., recante: “Il Nuovo Codice 
della Strada”, così come modificato dalla legge 29.07.2010, n. 120, dispone circa l’utilizzo dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del “Codice della 
Strada”, stabilendo, secondo le disciplinate finalità e le relative percentuali di riparto, quanto segue: 

��  al comma 4, che una quota, pari al 50% (cinquantapercento) dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del “Codice della Strada”, spettanti ai 
Comuni è destinata: 

aa))  in misura non inferiore a un quarto, cioè non inferiore al 25% della precitata quota, a 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

bb))  in misura non inferiore a un quarto, cioè non inferiore al 25% della precitata quota, al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei 
Corpi e dei Servizi di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 
dell’articolo 12; 

cc))  in misura non superiore al restante 50% della precitata quota ad altre finalità connesse al 
miglioramento della sicurezza stradale, in termini di ammodernamento, sistemazione, 
potenziamento, manutenzione delle barriere e messa a norma delle strade di proprietà 
dell’Ente, alla redazione dei Piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale 
a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, 
da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici 
finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di 
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis 
del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

DATO ATTO, altresì, che il comma 5, del precitato art. 208, dà facoltà agli Enti Locali di destinare, 
in tutto o in parte, alle medesime finalità anche la restante quota di pertinenza del civico Bilancio, 
pari all’altro 50% (cinquantapercento). 

RILEVATO che l’ultima modifica del “Codice della Strada”, disposta con legge 29.07.2010, n. 120, 
ha rivisitato il precitato art. 208, inserendo il comma 5-bis che dà facoltà, di poter finanziare, tra 
l’altro, il “Potenziamento dei servizi di controllo inerenti la sicurezza urbana e stradale-
assunzioni  stagionali”. 

RILEVATO CHE occorre prevedere anche  l’ulteriore  utilizzo di una quota pari al 10% dei 
proventi contravvenzionali di pertinenza del civico Bilancio,  al fine di eseguire una specifica 
progettualità, denominata “Piano di intervento programmatico 2018- Progettualità di 
potenziamento dei Servizi di Polizia Locale-assunzioni agenti stagionali” propedeutica a 
migliorare ovvero ampliare la percezione di sicurezza urbana da parte dei cittadini, dando atto, 
altresì, che detta programmazione lavorativa si rende oltremodo necessaria in occasione dello 
svolgimento delle diverse manifestazioni civili, culturali e religiose che vengono organizzate sia da 
parte di questa P.A. e sia da parte delle Associazioni che, a diverso titolo, operano su questo 
territorio comunale, nonché nel favorire attività di educazione stradale negli istituti scolastici 
presenti sul territorio. 

RITENUTO, inoltre, verosimile, sulla scorta dei conti consuntivi concretizzatisi in anni precedenti, 
ivi considerando che le relative accertate, che per il corrente Anno 2018 i proventi derivanti dalle 
violazioni al “C.d.S.” possano essere quantificati, prudenzialmente, nella   misura  ad Euro 
40.000,00; 

CHE per tutto quanto precede la quota del 50% (cinquantapercento) dei proventi per sanzioni 
amministrative pecuniarie, da destinarsi alle finalità di cui all’art. 208, comma 4, del “Codice della 
Strada”, è pari ad Euro 20.000, mentre l’ulteriore quota del 10%), è pari ad Euro 4.000; 

DATO ATTO che l’art. 393 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 
Strada”, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.ii., e segnatamente il comma 1 dello stesso, 
testualmente dispone: “Gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio annuale apposito 
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del codice”. 

VISTO il successivo comma 2 del precitato art. 393 che testualmente recita: “Per le somme 



introitate e per le spese effettuate, rispettivamente ai sensi dell’art. 208, commi 1 e 4, del codice, 
gli stessi enti dovranno fornire al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il rendiconto finale 
delle entrate e delle spese”. 

VISTO l’art. 142, comma 12-quater, del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii., recante il “Nuovo 
Codice della Strada”, nel testo vigente dopo le modifiche apportate dall’art. 25 della Legge 
29.07.2010, n. 120, il quale dispone che ciascun Ente locale trasmette “in via informatica” al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni 
anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l'ammontare 
complessivo dei proventi di propria spettanza, ai sensi del comma 1 dell'articolo 208 (accertamento 
delle violazioni da parte di funzionari ed agenti dell’Ente locale) e del comma 12-bis dell’art.142 
(proventi per violazioni dei limiti di velocità accertati attraverso l’impiego di determinati congegni di 
rilevamento, spettanti nella misura del 50% all’Ente proprietario della strada e dell’altro 50% 
all’Ente da cui dipende l’Organo accertatore), come risultante da rendiconto approvato nel 
medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri 
sostenuti per ciascun intervento. 

RITENUTO, in ottemperanza alle norme innanzi richiamate, di dover determinare, ai fini delle finalità 
e nelle percentuali indicate nel dispositivo del presente atto, la ripartizione, nonché destinazione dei 
proventi per sanzioni amministrative pecuniarie al “Codice della Strada” Anno 2018. 

RITENUTO di dover determinare, per il corrente Anno 2018 ed ai fini delle previste finalità e nelle 
percentuali indicate nel dispositivo del presente atto, la ripartizione, nonché destinazione dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie al “Codice della Strada”. 

VISTO l’art. 208, recante: “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie”, del “Nuovo Codice 
della Strada”, approvato con D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii.. 

VISTO l’art. 393, recante: “Proventi delle violazioni spettanti agli Enti Locali ed alle forze 
dell’Ordine”, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.ii.. 

VISTA la legge 29.07.2010, n. 120, recante: “Sicurezza stradale”. 

VISTA la Circolare 24.12.2012, n. 17909, del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali, recante: “Riparto dei proventi per violazioni al Codice della Strada”. 

VISTO il “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla “Regolarità Tecnica”,   - del Comandante P.L., giusto art. 49, 
comma 1, del “T.U.EE.LL.”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla “Regolarità Contabile”, del  Direttore di Ragioneria, giusta art. 
49, comma 1, del “T.U.EE.LL.”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

SI PROPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 
e sostanziale del presente dispositivo: 

1. DI APPROVARE, nella misura e per le finalità indicate nella tabella allegata a), la destinazione 
dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie che, a seguito di accertamento 
delle violazioni alle norme del “Nuovo Codice della Strada”, saranno elevate dal Comando di 
“Polizia Locale”, dando atto che detti proventi, per il corrente Anno 2018, sono stati 
prudenzialmente stimati in misura pari ad Euro 40.000,00; 

2. DI INCARICARE il Capo Settore-Comandante P.L. di monitorare la situazione dei proventi derivanti 
dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del "Codice della Strada", 
disponendo, in presenza di eventuali oscillazioni, siano esse in aumento ovvero in diminuzione, gli 
opportuni provvedimenti, al fine da apportare le dovute modifiche ai diversi Capitoli di Spesa del 
Bilancio 2018, ivi considerando che gli stessi sono correlati al corrispondente Capitolo di Entrata n. 
41000, epigrafato: “Sanzioni pecuniarie per violazione norme codice della strada”; 

 



3. DI TRASMETTERE, ove non siano intervenute ulteriori modifiche ed a cura del Settore di 
“Polizia Locale”, il presente provvedimento al “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(Direzione Generale della viabilità e della mobilità urbana ed extraurbana, Via Nomentana, n. 2 
- 00161 - ROMA) ed al Ministero dell’Interno”, così come disposto dall’art. 142, comma 12 
quater, del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii., recante il “Nuovo Codice della Strada”, nel 
testo vigente dopo le modifiche apportate dapprima dall’art. 25 della Legge 29.07.2010, n. 120 
e successivamente dall’art. 4-ter della Legge 26.04.2012, n. 44; 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, a termini dell’art. 134, comma 4, 
del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di definire, con tempestività, i rapporti derivanti 
dal presente provvedimento.



Sanzioni amministrative pecuniarie  All.A) 

(Art. 280 D. Lgs. 30/04/1992 n.° 285) 
 

PROVENTI ANNO 2018 € 40.000,00 
 

(Somme accertate ) 
 

           

Art. 208 

C. 4 lett. A C. 4 lett. B C. 4 lett. C 
 

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica stradale 

Potenziamento delle attività di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, acquisto di mezzi e 
attrezzature 

Miglioramento della sicurezza stradale 
 

Capitolo Destinazione spese 
Valore da 
destinare 

Capitolo Destinazione spese 
Valore da 
destinare 

Capitolo Destinazione spese 
Valore da 
destinare  

C. 4 Quota 
destinazione 
vincolata 50 % 

578000 
Acquisto beni per miglioramento 
circolazione stradale € 750,00 614000 

Acquisto beni per potenziamento 
controllo e accertamento violazioni 
C.d.s. 

€ 750,00 616000 

Acquisto beni per la 
sicurezza stradale utenti 
deboli, bambini, anziani e 
disabili 

€ 700,00 
 

619000 
Prestazione di servizi per 
miglioramento circolazione 
stradale 

€ 1.000,00 617000 
Prestazioni di servizi per 
potenziamento, controllo, 
accertamento violazioni C.d.s. 

€ 4.250,00 583000 

Prestazioni di servizi per la 
sicurezza stradale utenti 
deboli, bambini, anziani e 
disabili 

€ 800,00 
 

581000 
Prestazione di servizi per 
potenziamento e miglioramento 
segnaletica stradale 

€ 3.250,00 
   

613000 
Fondo per assunzioni 
stagionali agenti PL 
straordinari 

€ 8.500,00 
 

€ 20.000,00 Destinazione per Legge € 5.000,00 Destinazione per Legge € 5.000,00 
  

€ 10.000,00 
 

C. 5 Quota 
destinazione 
facoltativa  

      
613000 

Fondo per assunzioni 
stagionali agenti PL 
straordinari 

€ 4.000,00 
 

          
€ 4.000,00 

        
€ 4.000,00 

 

           
Totale 60% 

        

€ 24.000,00 
        

           

           
 



 

 

Il Segretario Generale 

 

 

Il Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele 

________________________ _________________________ 

 

 

 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del 

Comune all’indirizzo: www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 25/01/2018 per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Capo Servizio AA.GG. 

Maria Tansella 

 

 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

 

X è stata affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune dal 25/01/2018 per quindici giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 

senza  reclami; 

X è stata  trasmessa, con elenco n. 1876 in data 25/01/2018 ai capigruppo consiliari così come 

prescritto dall’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;   

 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

  è divenuta esecutiva il       decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. 

Lgs. n. 267/2000); 

 

 

Dalla Residenza Comunale,       

                                                                                                                         
Il Capo Servizio AA.GG. 

Maria Tansella 

 

__________________________ 

 


